
Krátká prezentační elektronická zpráva o plnění projektu č. DAG/54/11/004125/2008 
 

„Ekologická a mykologická osvěta, poradenská a informační činnost 
zaměřená na velké houby-makromycety, s cílem zvyšování právního 
povědomí obyvatel k aktivní péči a ochraně životního prostředí na 

území hlavního města Prahy s obdobím plnění v roce 2009“ 
* grant hlavního města Prahy, pro oblast životního prostředí 2008 

ke dni 31. prosince 2009  
 

řešitel Česká mykologická společnost  
 

K ekologické a mykologické osvětě a šíření informací 
o ochraně hub a jejich lokalit napomáhají:   
 
Houbařská poradna v Praze 
   Houbařské a mykologické přednášky 
      Výstavy čerstvých hub 
          Vydávání časopisu českých houbařů – Mykologický Sborník 
             Webové stránky ČMS 
                 Knihovna ČMS 
                    Fotosoutěž - Houby ve fotografii 
                       Mykologické vycházky  
 
Houbařská poradna v Praze 
Ústřední houbařská poradna v Praze  je otevřena pro členy Společnosti i celou veřejnost po celý 
rok. Je lokalizována v sídle společnosti  ČMS v Karmelitské 14, Praha 1, tel. 257 530 842. 
 

Činnost ústřední houbařské poradny -  prevence, osvěta a pomoc obyvatelstvu 
 

              



Houbařské a mykologické přednášky 
Populárně vzdělávací a odborné přednášky pro pražskou veřejnost  v budově VŠUP konané 
v jarním a podzimním cyklu o pondělních večerech. 
Z  přednášek se v posledních letech stávají  prezentace s celovečerním programem. 
 

Z jarního cyklu přednáška na téma Kodexové neboli tržní druhy hub 
 

 
 

Demonstrace veřejností donesených aktuálně rostoucích hub  - pohled do přednáškového sálu 

 
 
 



Výstavy čerstvých hub 
Výstavy čerstvých hub v době kdy rostou jsou velice přitažlivé a lze na nich v poměrně krátké době 
udělat kus práce na ekologické a mykologické osvětě, prevenci otrav i ochraně hub u všech 
kategorií obyvatel. Celostátní i regionální výstavy hub patří mezi oblíbené každoroční akce. Houby 
jsou umístěny na táccích, popsány jmény druhů a označena jedlost či jedovatost a návštěvníci si je 
tak mohou zblízka dobře prohlédnout, porovnat s příbuznými druhy, přičichnout a případně si 
nechat vysvětlit jejich znaky na živých plodnicích od organizátorů. 
 

Celostátní výstavy hub v Plzni 10-11.10.2009 – pohled do jednoho ze sálů, vybraný vystavený 
druh a mladí návštěvníci 

     
 
 

Vydávání časopisu českých houbařů – Mykologický Sborník 
Časopis ČMS Mykologický Sborník – Časopis českých houbařů, je tradičně vydáván, letos vychází 
86. ročník,  jako pojítko mezi  členy Společnosti,  ale také s ostatními zájemci o velké houby vůbec. 
Jeho odběr není vázán na členství v ČMS. 
 
Časopis českých houbařů – Mykologický sborník je již více než 80 let neodmyslitelnou součástí 
prezentace činnosti ČMS a patří do knihovny každého zájemce o houbaření, přírodu a život hub. 

    
 
 



Webové stránky ČMS 
K webovým stránkám www.myko.cz hledíme s jistou nadějí. Proto jsme si dali za úkol 
v nejbližších měsících přebudovat naše poněkud statické stránky na  plně dynamické s možností 
doplňovat aktuálně různá témata. Součástí stránek jsou prezentace z různých oborů činnosti ČMS. 
 

Webové stránky ČMS – zdroj užitečných informací 

 
 

Elektronické fotoreceptárium aneb - osvěta z houbařské kuchyně 

    
 
Knihovna ČMS 
Studium hub vyžaduje čerpat hojně z knih, atlasů, časopisů. Bez bohaté mykologické literatury 
nelze houby poznávat. Odborné mykologické knihovny pro širší veřejnost však u nás v podstatě 
žádné nejsou. Proto se buduje v ČMS  od jejího založení po celou dobu vlastní knihovna 

 

Spolková knihovna – zdroj informací 

   

http://www.myko.cz/


Fotosoutěž - Houby ve fotografii 
Každoročně je Českou mykologickou společností vypisována veřejná fotosoutěž o nejlepší snímky 
velkých hub ve čtyřech kategoriích:  

1) Houba ve svém přirozeném prostředí 
2) Vybraný druh houby,  
3) Houba v detailu 
4) Svět hub. 

Čtvrtá kategorie je vysloveně určena i pro amatéry, jelikož v ní není třeba mít správně určenou 
vyobrazenou houbu. Soutěž vede účastníky k hlubšímu poznávání hub a vytváření materiálu pro 
prezentace v tisku i na výstavách.  
 

Hodnocení foto soutěže ČMS 2008 a vítězný snímek v hlavní kategorii 

    
 
Mykologické terénní vycházky a osvětové akce pro veřejnost 
Jsou pořádány houbařské vycházky a rovněž probíhá mykologická osvěta i na akcích ochránců 
přírody či akcích pořádaných správami chráněných území. 
 

Evropský den parků pořádaný koncem května je každoročně pro účastníky v masovém měřítku 
příležitostí k seznamování s aspektem jarních hub v okolí Prahy 

     



Oblíbené houbařské vycházky jsou zdrojem mnoha nových poznatků ze života hub nejen pro 
pokročilejší znalce, ale i pro začínající houbařské juniory 

   
 


